Pytań tych można by mnożyć, jako że wciąż wiele jest zagadnień związanych ze średniowiecznymi mariackimi witrażami oczekujących na przebadanie i szczegółowe opracowanie. Jak na razie jednak udało się wyjaśnić pierwszą i najistotniejszą kwestię – wskazać wzorzec, na którym oparł się artysta wykonujący owe witraże. Potwierdza to, że witraże te

od samego początku miały do spełnienia podwójną funkcję: estetyczną i teologiczną, a ta druga wydawała się szczególnie istotna, skoro zadano sobie trud powtórzenia wiernego układu obrazów z *Bibliae ubogich*, wraz z zachowaniem typologii ikonograficznej.

DE PREBYTERII ECCLESIAE BEATAE MARIAE VIRGINIS CRACOVIAE VITREIS
IUXTA *BIBLIAM PAUPERUM* SAECULO XIV MEDIO PICTIS

A r g u m e n t u m

Principalis ecclesia Cracoviae, primum lignea ad forum urbis saeculo XIII ineunte locata, sub titulo Beatae Mariae Virginis (hodie basilica Assumptionis BMVirginis), deinde ipso loco tota murata annis circa MCCXC–MCCCXX exstructa est. Post annos viginti denuo labores ad ecclesiam amplificandam suscepti sunt. Hoc quoque tempore etiam novum ecclesiae presbyterium construebatur. Quae opera fere viginti anni continuabatur, usque ad finem circa annum MCCCLX perducta est. Tum quidem sumptibus, ut videtur, Nicolai Wierzynek, divitissimi clarique civis Cracoviensis, undecim fenestris presbyterii in eadem ecclesia vitreae pictae insertae sunt. Artifices vitrearii gente Bohemi, ut opinatur, sed Cracoviae munus suum exercentes hoc opus effecerunt.

Inter has fenestras una est in orientem versa, cujus modum ordinemque imaginum secundum quoddam exemplar in singulis vitreis imitaturum explicari potest. Fenestra, qua agitur, ex LX vitreis pictis forma quasi quadratis composita est, quarum viginti scaenas Novi Testamenti effingunt. Ad nostra tempora solummodo XXXI vitreae originales saeculo XIV pictae in fenestra asservatae sunt. Exemplar, secundum quod omnes illae vitreae in hac fenestra ordine compositae sunt, fuisse *Bibliae pauperum*, ut dicitur, apparet. Hoc ad *Bibliam pauperum* in parte Germaniae meridiana compilatam pertinet et nunc in Constantiensi Musaeo, cui titulus Rosgarten est, conservatur. Artifex (artifices) vitrearius (vitrearii) imagines, quae in hac Biblia existent, simili ordine in singulis vitreis reddidit